Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
1
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:5

3
:5

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.0

1
-0

0
0
6

INDICAÇÃO: 1684/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica o Poder Executivo e ao Secretário de
Infraestrutura, a construção de um espaço de
convivência, recreação e lazer sustentável
com playground adaptado para pessoas PcD,
na praça já existente no bairro Alto da
Mangueira, na Rua Vicente Ferreira Góes ao
lado do Posto de Saúde.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho Secretário de Infraestrutura, a construção
de um espaço de convivência, recreação e lazer sustentável com playground
adaptado para pessoas PcD, na praça já existente no bairro Alto da Mangueira, na
Rua Vicente Ferreira Góes ao lado do Posto de Saúde, neste município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 6 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 06/10/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.30

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

A construção de um espaço de convivência, recreação e lazer sustentável com
playground adaptado para pessoas PcD na praça do bairro Alto da Mangueira é uma
medida necessária para promover a inclusão e acessibilidade de todos os moradores.
Além de proporcionar momentos de diversão e integração, o projeto contribuirá para a
melhoria da qualidade de vida da comunidade, incentivando a prática de atividades ao
ar livre e promovendo a socialização entre os moradores. A iniciativa também irá
valorizar o espaço público, tornando-o mais atrativo e funcional para todos os
cidadãos.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12182

aLegisGov Pág. 2 de 2